
SETTORE

A 3 - LAVORI P U B BLICI, I NFRASTR UTTURE,  
PATRIMO NIO

---

S ERVIZIO S P ORT

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  6 8 7  d e l  3 0 / 0 9 / 2 0 2 1

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  2 5 7  d el  2 7/0 9/20 2 1

O g g e t t o: Pr o d u z i o n e  d i  p er i z i a  d a  p art e  d e l l'A gr o n o m o  
d o t t .  Fra n c e s c o  M orl i n i  d e l l a  d i t t a  FOR  GREE N  
S.R.L.  i n  m e r i t o  a l l o  s t a t o  d e l  m a n t o  e r b o s o  d e i  
c a m p i  d i  g i o c o  d e l l o  S t a d i o  e  d e l l'Ant i s t a d i o  
S a n dr o  Cab a s s i  d i  Carpi .  Affid a m e n t o  e d  
i m p e g n o  d i  s p e s a .



Oggetto:  produzione di  perizia  da parte dell’Agronomo dott.  Francesco 
Morlini della ditta FOR GREEN S.R.L. in merito allo stato del manto erboso 
dei campi di gioco dello Stadio e dell’Antistadio Sandro Cabassi di Carpi. 
Affidamento ed impegno di spesa.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE A3
LAVORI PUBBLICI INFRASTRUTTURE PATRIMONIO

ING. NORBERTO CARBONI

Premesso che il Comune di Carpi ha attive, con la società CARPI F.C. 1909 
S.R.L.,  con sede a  Carpi  (MO) in  via  Carlo  Marx n.  26,  i  seguenti  rapporti  
convenzionali:
- CONVENZIONE PER L'AFFIDAMENTO IN GESTIONE E L'UTILIZZO DELLO 
STADIO  S.CABASSI  DI  PROPRIETA'  COMUNALE in  atti  prot  com.le  al  n. 
40081 del 30/07/2013, con scadenza il 30/06/2023;
-  CONVENZIONE PER L'AFFIDAMENTO IN GESTIONE E L'UTILIZZO DEL 
CAMPO COMUNALE DA CALCIO D.PIETRI POSTO A CARPI IN VIA NUOVA 
PONENTE 24 in atti prot com.le al n. 45938 del 13/09/2013, con scadenza il 
30/06/2023;
-  CONVENZIONE PER L'AFFIDAMENTO IN GESTIONE E L'UTILIZZO DEL 
CAMPO COMUNALE DA CALCIO POSTO A CARPI IN VIA SIGONIO, 21/23 in 
atti prot com.le al n. 45965 del 13/09/2013, con scadenza il 30/06/2023;

Richiamati i seguenti principali atti di programmazione economico-finanziaria:
-  la  deliberazione di  Consiglio comunale n. 111 del  30.12.2020, esecutiva a 
norma  di  legge,  a  oggetto  “Approvazione  della  Nota  di  Aggiornamento  al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) SeS 2019/2024 SeO 2021/2023”;
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 112 del 30.12.2020, esecutiva a 
norma di legge, a oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2021-2023”;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 277 del 31.12.2020, esecutiva a norma 
di legge, a oggetto “Approvazione del Piano esecutivo di gestione esercizi 2021 
– 2023. Parte finanziaria”;

Considerati i verbali dei sopralluoghi dello Stadio comunale Sandro Cabassi di 
Carpi situato in Via Carlo Marx 26, di proprietà comunale ed in gestione al Carpi  
1909 FC srl, effettuati da personale del Comune di Carpi, ai sensi dell’Art. 13 
della  richiamata  Convenzione  N°  40081  del  30.07.2013  l’art.  13  della 
Convenzione di cui sopra, in data 16 agosto 2021 dal Comune di Carpi (Prot. 
Gen. 51393 /2021) ed in data 9 settembre 2021 (Prot. Gen. 57581 /2021);

Preso atto della  conseguente urgente necessità  di  sottoporre l’attuale stato 
dell’arte  del  manto  erboso  dei  campi  di  gioco  dello  Stadio  e  dell’Antistadio 
Sandro  Cabassi  alla  valutazione  di  un  agronomo  specializzato,  al  fine  di 
ottenere perizia tecnica qualificata;

1



Considerato che per espletare detti servizi è necessario rivolgersi a soggetti 
qualificati;

Richiamati:

� l’art. 192 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli  enti  locali”  che prescrive l’adozione di  apposita 
determinazione a contrattare per definire il  fine, l’oggetto,  la forma, le 
clausole  ritenute  essenziali  del  contratto  che  si  intende  stipulare,  le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

� l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che “Nella procedura di cui 
all’art. 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere 
ad affidamento diretto tramite determina a contrattare, o atto equivalente, 
che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, 
il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché  il  possesso  dei  requisiti 
tecnico-professionali, ove richiesti”;

� l’art.  1  comma  450  della  legge  27  dicembre  2006,  n.  296  come 
modificato  dall'art.  1,  comma  130,  legge  n.  145  del  2018  (legge  di 
stabilità 2019) che estende da € 1000 a € 5000 la soglia minima oltre la 
quale  le  stazioni  appaltanti  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato 
elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 
1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. 

Considerato che, essendo il servizi in oggetto di importo inferiore a 5.000,00 
euro,  è  possibile  procedere  all’affidamento  senza  ricorrere  al  mercato 
elettronico, ai sensi dell’art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 
come modificato dall'art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018;

Dato atto che  l’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in Legge 
120/2020  e  modificato  dal  D.L.  77/2021  convertito  in  Legge  108/2021  (c.d. 
“decreto  semplificazioni”)  prevede  che  le  stazioni  appaltanti  procedano 
all’affidamento  di  servizi/forniture  di  importo inferiore a 139.000,00 mediante 
affidamento diretto;

Atteso che  il  servizio  oggetto  della  presente  determinazione  è  quindi 
riconducibile alla previsione di cui all’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 16 luglio 
2020, n. 76 modificato con D.L. 31 maggio 2021 n. 77;

Atteso che,  al  fine  di  acquisire  conoscenza  delle  condizioni  proposte 
attualmente dal mercato, con nota n. 57937 del 24/09/2021, è stata richiesta 
una perizia tecnica per una valutazione urgente dello stato dell’arte del manto 
erboso dei campi di gioco dello Stadio e dell’Antistadio Sandro Cabassi al Dott. 
Francesco Morlini della ditta FOR GREEN S.R.L.;

Visto il preventivo, in atti prot. comm.le al n. 58153 del 24/09/2021, mediante il 
quale la ditta FOR-GREEN Srl -Tecnologia e servizi per il verde di Cadelbosco 
di Sopra 42023 (RE) ha formulato la disponibilità di effettuare sopralluogo sullo 
stato dell’arte del manto erboso dei campi di gioco dello Stadio e dell’Antistadio 

2



Sandro  Cabassi  e  produrre  perizia  tecnica,  a  cura  dell'agronomo  Dott. 
Francesco Morlini, con proposta di interventi che si renderebbero necessari per 
un eventuale rifacimento dei manti erbosi da realizzare nell'immediato, tenuto 
conto di un'attività calcistica di interesse nazionale già avviata per un importo di 
Euro 400,00;

Ritenuto:
-  di  accogliere il  predetto preventivo di  spesa formulato dal  Dott.  Francesco 
Morlini  della  ditta  FOR-GREEN  Srl  che  prevede  una  spesa  complessiva 
ammontante ad Euro 400,00 più IVA pari a complessivi Euro 488,00;
–  congruo  l'onorario  richiesto  e  valutata  idonea  la  capacità  ed  esperienza 
professionale riguardo alla tipologia dell’affidamento, come da curriculum del 
Dott. Francesco Morlini;

Ravvisata pertanto l'esigenza di impegnare detta spesa complessiva pari ad € 
488,00 ad  alla Voce di Bilancio 2030.00.08 Prestazioni di Servizi- Prestazioni 
per  gestione attività  sportive-  Altri  Servizi  Sportivi-  del  Bilancio di  Previsione 
2021 – 2023 (annualità 2021);

Atteso che il C.I.G. attribuito dalla Autorita' Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) 
per l'affidamento in oggetto, e' il seguente: ZC533326CF;

Visto il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC)  Numero  di 
Protocollo INPS_27737666 del 15/09/2021 (scadenza validità 13/01/2022) dal 
quale risulta la regolarità contributiva della ditta FOR GREEN S.R.L. (RE);

Acquisita  la  visura  camerale  dell’operatore economico FOR GREEN S.R.L. 
con Documento n. T 450530052 estratto dal Registro Imprese della Camera di 
Commercio Industria e Agricoltura di Reggio Emilia in data 27/09/2021;

Considerato che il rapporto contrattuale sarà formalizzato ai sensi dell'art. 32 
comma  14  del  D.Lgs  50/2016,  mediante  scambio  di  corrispondenza 
commerciale;

Accertato  che  il  programma  dei  pagamenti,  conseguente  all'assunzione 
dell'impegno di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, 
comma 8,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  così  modificato  dall’art.74  del  D.Lgs.  n. 
118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014;

Ravvisata la necessità di procedere alla consegna in via d’urgenza del servizio 
di che trattasi in pendenza della stipula del contratto ai sensi dei commi 8 e 9 
del D.Lgs 50/2016;
Richiamata la seguente normativa:
- il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali” (T.U.E.L.) e ss.mm.ii., e in particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità 
della dirigenza” e l’art. 183 “Impegno di spesa”;
-  il  D.Lgs.  18/04/2016  n.  50  e  ss.mm.ii.  “Codice  dei  contratti  pubblici”  e  in 
particolare gli artt. 32, comma 14, 36, comma 2, e 31, commi 8 e 11;
- la Legge n. 136/2010 avente ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, 
nonché  delega  al  Governo  in  materia  di  normativa  antimafia"  così  come 

3



modificata dal D.L. n. 187/2010 avente ad oggetto: "Misure urgenti in materia di  
sicurezza",  successivamente  convertito  nella  Legge  n.  n.  217/2010,  con 
particolare  riferimento  all’art.  3  "Tracciabilità  dei  flussi  finanziari"  e  all’art.  6 
"Sanzioni";
-  il  D.Lgs n. 33 del  14/03/2013 avente ad oggetto:  “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, così come 
modificato  dal  D.Lgs.  n.  97/2016,  e  in  particolare,  l’art.  37  che  prevede  gli  
obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 1, comma 32, della L. n. 190/2012 e ai 
sensi  dell’art.  29  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di Gara e Contratti”;
- le Linee Guida A.N.A.C. “Prime linee guida recanti indicazioni sull’attuazione 
degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute 
nel D.Lgs. n. 33/2013 come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016” pubblicate in data 
28/12/2016 con Delibera n. 1310, inerenti i nuovi obblighi di pubblicazione;
-  il  “Regolamento  sull'ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi”,  approvato  con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 11/02/2013 del Comune di Carpi e 
successive modifiche ed integrazioni e, in particolare, gli artt. 9 “Competenze e 
Responsabilità  Dirigenziali”  e  9-bis  “Responsabilità  e  competenze  dei 
responsabili di procedimento”;
-  il  “Regolamento  di  contabilità”,  approvato  con  Deliberazione  di  Consiglio 
Comunale  n.  165  del  14/12/2017  e  successivamente  modificato  con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 21/02/2019 e in particolare l’art.  
25 “Impegno di spesa”;

Tutto ciò premesso e considerato,

D E T E R M I N A

per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa  e  che  si  intendono  integralmente  
richiamate nel presente dispositivo:

di affidare la produzione di una perizia urgente sullo stato del manto erboso dei 
campi di gioco dello Stadio e dell’Antistadio Sandro Cabassi di Carpi mediante 
affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  36  comma  2  lettera  a)  alla  ditta  FOR 
GREEN S.R.L. di Cadelbosco di Sopra con sede in Via Via Dante Alighieri 56, 
che si avvarrà all’agronomo Dott. Francesco Morlini, a fronte di una spesa di  
400,00, oltre IVA al 22%, per un totale di € 488,00, come da offerta in atti Prot.  
com.le al n. 58153/2021 del 24/09/2021;

di  subordinare  l’efficacia  del  disposto  affidamento  all’esito  positivo  della 
verifica dei requisiti della ditta affidataria, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. 
Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

di  impegnare detta  spesa  complessiva  pari  ad  €  488,00  ad  alla  Voce  di 
Bilancio  2030.00.08  Prestazioni  di  Servizi-  Prestazioni  per  gestione  attività 
sportive- Altri Servizi Sportivi- del Bilancio di Previsione 2021 – 2023 (annualità 
2021);

di dare atto: 

4



-che l’esecuzione del servizi è prevista nell’anno 2021, pertanto l’esigibilità della 
spesa, in base a quanto disposto dall’art. 183 TUEL, è nell’anno 2021;

-che i  CIG attribuiti  dall'Autorità Nazionale Anticorruzione, per l'affidamenti  di 
che  trattasi,  è  il  seguente:  ZC533326CF per  servizi  offerti  dalla  ditta  FOR 
GREEN SRL di Cadelbosco di Sopra (RE);

-che, in base a quanto previsto dal D.Lgs. 09-11-2012, n. 192, la decorrenza dei  
30  giorni  quale  termine  di  pagamento  delle  fatture  è  subordinata  agli 
adempimenti e alle verifiche concernenti l'idoneità soggettiva del contraente a 
riscuotere somme da parte della P.A., come prescritte dalla normativa vigente, 
ed  alla  sussistenza in  generale  dei  presupposti  condizionanti  l'esigibilità  del 
pagamento, ivi compreso l'assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità;

-che  con  la  stipula  del  contratto  le  parti  contraenti  si  assumeranno  tutti  gli  
obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi, ai 
sensi  dell'art.  3  della  legge  13.08.2010  n.  136,  e  che  l’inottemperanza  alle 
norme suddette sarà causa di risoluzione del contratto stesso;

-che,  conseguentemente,  le  fatture  potranno  essere  accettate 
dall'Amministrazione  solo  ad  avvenuto  perfezionamento  delle  procedure  di 
verifica della conformità ovvero di approvazione della regolare esecuzione, ai 
sensi delle disposizioni contenute nel DPR n. 207/2010;

-che si  assolve  agli  obblighi  di  pubblicazione previsti  dal  D.Lgs.  33/13,  così 
come modificato dal D.Lgs. 97/2016, e dalle linee guida di ANAC, pubblicate 
con delibera n. 1310 del 28/12/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet 
dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”;

di formalizzare, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016, il rapporto 
contrattuale mediante scambio di corrispondenza commerciale.

di disporre per le urgenti necessità richiamate in premessa, la consegna in via 
d’urgenza del servizio in oggetto in pendenza della stipula del contratto di cui ai 
commi 8 e 9 del D. Lgs 50/2016;

di nominare, quale responsabile del Procedimento, il Coordinatore del Servizio 
Amministrazione Sport e Benessere dott. Marco Rovatti.

5



SETTORE: A3 - LAVORI PUBBLICI, INFRASTRUTTURE, PATRIMONIO -  SERVIZIO SPORT

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Produzione di perizia da parte dell'Agronomo dott. Francesco Morlini della ditta FOR GREEN S.R.L. in merito allo stato del manto 
erboso dei campi di gioco dello Stadio e dell'Antistadio Sandro Cabassi di Carpi. Affidamento ed impegno di spesa.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2021 488 02030.00.08

Anno  Impegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2021 U 1476

Descrizione Affidamento diretto per produzione di perizia  dello stato del manto erboso dei 
campi di gioco: Stadio e dell'Antistadio Sandro Cabassi di Carpi . Annualità 

2021
Codice Creditore

CIG ZC533326CF CUP

Centro di costo 17.08.000001 Natura di spesa Altri servizi n.a.c.

Note Produzione di perizia da parte dell'Agronomo dott. Francesco Morlini della ditta FOR GREEN 
S.R.L. in merito allo stato del manto erboso dei campi di gioco dello Stadio e dell'Antistadio Sandro 
Cabassi di Carpi. Affidamento ed impegno di spesa.

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  687  DEL 30/09/2021 (REGISTRO GENERALE).

Carpi, 30/09/2021

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirige n t e  di S e t to r e   N ORBERTO CARBONI h a  so t tosc ri t to  l’at to  a d  ogg e t to  “ 
Pr o d u zi o n e  d i  p er i z i a  d a  p ar t e  d e l l'A gr o n o m o  d o t t .  Fra n c e s c o  M orl i n i  d e l l a  
d i t t a  FOR GREE N  S.R.L. i n  m e r i t o  a l l o  s t a t o  d e l  m a n t o  e r b o s o  d e i  c a m p i  d i  
g i o c o  d e l l o  S t a d i o  e  d e l l'An t i s t a d i o  S a n dr o  Cab a s s i  d i  Carpi .  Aff id a m e n t o  
e d  i m p e g n o  d i  s p e s a .  ” ,  n°  2 5 7  d el  r e gi s t ro  di S e t to r e  in d a t a   2 7/09/202 1

N OR BERTO CAR BO NI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  0 2/10/20 2 1  al  gio r no  
1 7/1 0/202 1.


